酉阳住建委函〔2024〕233号

酉阳土家族苗族自治县住房和城乡建设委员会

关于政协酉阳土家族苗族自治县十四届委员会

第三次会议第64号提案的答复函

甘再富委员:

您提出的《关于进一步落实垃圾分类工作的建议》（第64号提案）收悉，经研究办理，现答复如下:
一、工作开展情况

1.宣传活动。今年以来，在人民日报、酉阳发布、酉州城事、酉阳新闻等媒体上发布新闻宣传23次，电视报道1次；依托学校、群团组织、党员进社区组织开展垃圾分类志愿服务，结合巩固国家卫生县城复审专项整治和城市管理服务主题周以及城市生活垃圾分类宣传周，深入大街小巷，采取走街串巷科普宣讲、宣传车播放、入户宣传、资源回收日、主题宣传等形式，发放相关宣传资料4万余份；在桃花源广场和红军广场等大型户外广告屏循环播放垃圾分类科普动画，在人行天桥新增5幅宣传标语，更换8幅公交站台宣传海报；组织开展“三五”学雷锋、“三八”妇女节垃圾分类主题相关活动，发动志愿者、女性同志积极参与垃圾分类。

2.培训教育。先后召开酉阳县环境卫生管理工作业务培训会、酉阳县生活垃圾分类工作专题会、酉阳自治县生活垃圾分类指导员培训会，对“县-街（镇）-社（村）”三级垃圾分类指导员和物业小区管理人员开展垃圾分类业务培训。常态化开展“小手拉大手”、国旗下讲话、垃圾分类主题班会、垃圾分类知识竞赛、“光盘行动”等垃圾分类教育实践活动167场次。

3.收运体系。厨余垃圾开展集中收运，与各餐厨垃圾产生单位确定餐厨垃圾接驳点，优化收运路线并转运至黔江餐厨垃圾处理厂进行资源化处置。建成1处县级有害垃圾集中中转贮存设施（小坝）并投用，配备有害垃圾收运车2台，指导各小区、各乡镇配置有害垃圾投放点并规范设置暂存点，由县环卫所及县美池环建公司负责有害垃圾收运，并强化台账管理。再生资源回收遵循“统一规划、科学布局、方便快捷、绿色环保”的原则，现有再生资源回收点、站及分拣中心95个，城区配置“两网融合点”6个。
4.鼓励先进，树立典型。积极向重庆市生活垃圾分类工作领导小组办公室推荐2023年度垃圾分类工作成绩突出的单位和个人，最终有2个单位和6位个人获得通报表扬；通过自荐与推荐的形式，推选出分类讲师、公益志愿者、热心市民、社区书记和物业人员等5名2024年度城市生活垃圾分类达人，充分发挥标杆示范作用推动酉阳县生活垃圾分类工作再上新台阶。

5.加强检查督导，落实问题整改。一是持续开展城区生活垃圾分类督导工作，采取不定时间、不打招呼等形式进行现场督查。将发现的问题，形成书面报告进行汇总，向相关部门反馈，同时抄送县委、县政府。并要求被检查单位限期整改。针对物业印发交办整改通知24份，对整改落实情况进行跟踪复查，确保问题得到彻底解决。二是开展多部门联合执法，督促落实管理责任人责任。全面核查住宅小区、公共机构、经营场所、公共区域分类责任人在投放、收集、运输环节责任落实情况，重点整治收运环节“混收混运”行为。三是全面整治餐厨垃圾收运。强化餐厨垃圾定时、定点收运。规范餐厨垃圾桶设置，非作业时间不得沿街摆放，因地制宜推行餐厨垃圾桶“退桶归店”。四是建立考核机制，考核结果纳入县委县政府目标考核任务，督促各单位、街道自查自纠，对垃圾分类工作推进缓慢、不作为的单位进行通报。

二、下一步工作计划
就甘再富委员所提出的6点建议，我委全部采纳，并做出如下安排：

1.进一步加强媒体宣传。充分利用县级媒体资源，开展垃圾分类知识宣传、倡导居民参与垃圾分类，确保每月至少有4篇媒体新闻报道；

2.进一步加强对乡镇（街道）与社区（村）的业务指导培训。每季度对街道、社区的负责人、网格员、志愿者等开展垃圾分类业务培训2次，对乡镇、村的负责人、网格员、志愿者等开展垃圾分类业务培训1次。

3.进一步强化教委对学校的指导，深入推进垃圾分类进校园、进教材、进课堂，以青少年为重点，依托课堂教学、社会实践、校园文化等载体普及垃圾分类知识常识，广泛开展“小手拉大手”活动，落实家、校、社区联动。
4.进一步压实垃圾分类指导员责任。指导“县-街（镇）-社（村）”三级垃圾分类指导员日常开展垃圾分类宣传等工作，在7:00-9：00和18：00-20:00两个垃圾投放高峰时间段开展桶边指导工作，提升源头分类准确率，并在渝云生活垃圾分类工作台中完成日常工作打卡。

5.进一步完善评估机制。结合市委“八张问题清单”“八张报表”有关工作要求，加快推进城市生活垃圾回收利用工作。坚持垃圾分类“月暗查、季通报、年评估”制度，综合采用专业监督检查、社会监督等措施，提升评估准确性和时效性。相关县级责任部门要按照“行业部门负责行业领域垃圾分类工作”原则，加强对生活垃圾分类工作的调度、指导、评估、暗查，建立健全监督检查通报制度，每季度向成员单位主要负责人靶向通报垃圾分类工作开展情况。县垃圾分类办负责每季度通报各乡镇（街道）垃圾分类工作开展情况。

6.常态化开展督导检查。联合县商务委、县市场监管局、县城市管理执法支队不定期对城区的商超、酒店、餐饮企业、物业小区等重点区域进行督导与专项检查，将发现的问题，形成书面报告进行汇总，向相关部门反馈，并要求被检查单位限期整改。
此答复函已经杜波主任审签。对以上答复有什么意见，请填写在答复函回执单上，以便进一步改进工作。

联系人：白俊龙  联系方式：023-75700118
酉阳自治县住房城乡建委

  2024年8月19日